FACULDADE HORIZONTINA
       Autorizada pela Portaria Ministerial nº. 1.605 de 24 de julho de 2001
                           Publicada no D.O.U. em 25 de julho de 2001
  Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.
Cursos: Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção e Ciências Econômicas.

_________________________________________________________________________

Rua Buricá, 725    Caixa Postal 07    98920-000     Horizontina - RS     Brasil

Fone/fax: 55 3537 7750      E-mail: fahor@fahor.com.br       Site: www.fahor.com.br

EDITAL DE MATRÍCULA nº 03/2013 – FAHOR

A secretaria acadêmica da FAHOR, através deste edital, torna públicos as datas e os respectivos

horários para matrícula dos acadêmicos da Instituição para os cursos de Ciências Econômicas

Engenharia Mecânica e Engenharia de Produção referente ao 2º semestre de 2013.

I – MATRÍCULA

A matrícula deverá ser confirmada no período de 20/06 a 09/07/2013, através do Portal Acadêmico,

com a escolha dos componentes curriculares a serem cursados no 2º semestre de 2013 e a impressão

em duas vias da FICHA DE MATRÍCULA.

Os componentes curriculares oferecidos nos cursos e turmas da instituição para o segundo semestre

estão no quadro a seguir.

II – COMPONENTES CURRICULARES OFERECIDOS NO SEGUNDO SEMESTRE

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

Turma EM 2013

0008 Geometria Analítica e Álgebra Linear

0009 Cálculo II

0010 Física I

0011 Desenho I

0012 Prática de Mecânica

Turma EM 2012

0019 Física III

0020 Mecânica dos Sólidos I

0021 Ergonomia e Segurança no Trabalho

0022 Ciência dos Materiais

0023 Sistemas de Medição

0024 Eletrotécnica

0025 Cálculo Numérico

Turma EM 2011

0033 Termodinâmica

0034 Elementos de Máquinas II

0035 Processos de Fabricação II

0036 Mecânica dos Fluídos

0037 Gestão da Qualidade

Turma EM 2010

EM44 Administração e Planejamento

EM45 Máquinas de Elevação e Transporte

EM46 Administração da Produção

0048 Conforto Térmico e Refrigeração Industrial

EM48 Sistemas da Qualidade I

EM49 Gestão Empreendedora

Turma EM 2008

EM61 Estágio Curricular Supervisionado

EM62 Trabalho Final de Curso - TFC

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Turma EP 2013

0116 Metodologia da Pesquisa

0117 Sociologia

0118 Física I

0119 Desenho I

0120 Geometria Analítica e Algebra Linear

0121 Cálculo II

Turma EP 2012

0128 Mecânica dos Sólidos

0129 Segurança no Trabalho

0130 Inovação Tecnológica

0131 Materiais de Construção

0132 Teoria Geral da Administração

0133 Termodinâmica

Turma EP 2011

0140 Planejamento e Projeto de Produto

0141 Planejam. e Controle de Produção

0142 Ergonomia

0143 Pesquisa Operacional

0144 Gestão de Materiais

0145 Gestão Empreendedora

Turma EP 2010

EP_45 Elementos de Direito Trabalhista

EP_46 Ferramentas Gerenciais da Qualidade

EP_47 Tópicos em Marketing

EP_48 Estratégia de Produção

EP_49 Microeconomia I

EP_50 Controle Estatístico da Qualidade

Turma EP 2008

EP_58 Estágio Curricular Supervisionado

EP_59 Trabalho Final de Curso - TFC

                     FACULDADE HORIZONTINA
       Autorizada pela Portaria Ministerial nº. 1.605 de 24 de julho de 2001
                           Publicada no D.O.U. em 25 de julho de 2001
  Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.
Cursos: Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção e Ciências Econômicas.

_________________________________________________________________________

Rua Buricá, 725    Caixa Postal 07    98920-000     Horizontina - RS     Brasil

Fone/fax: 55 3537 7750      E-mail: fahor@fahor.com.br       Site: www.fahor.com.br

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS

Turma EC 2013

0064 Mercado de Capitais

0065 História do Pensamento Econômico

0066 Cálculo I

0067 Introdução à Microeconomia

0068 Contabilidade Social

0007 Metodologia da Pesquisa

0069 Sociologia

Turma EC 2012

0075 Elaboração e Analise de Projetos

0076 Macroeconomia I

0077 Microeconomia II

0078 Economia Brasileira Contemporânea

0079 Estratégias de Finanças

Turma EC 2011

0087 Economia Monetária

0088 Economia do Setor Público

0089 Economia Regional

0090 Economia Internacional I

0091 Estatística Econômica

0092 Técnica de Pesquisa em Economia

Turma EC 2010

0098 Economia das Empresas

0099 Fundamentos de Marketing

0100 Análise de Conjuntura Econômica

0101 Tópicos Especiais em Economia

0030 Gestão Empreendedora

0104 Auditoria nas Organizações

0102 Trabalho de Conclusão de Curso II
(Monografia II)

III – MATRÍCULAS
Escolha dos componentes curriculares no Portal Acadêmico, entrega de 2 vias da ficha de matrícula

assinada pelo aluno ou seu representante legal/financeiro e retirada do boleto bancário na

Secretaria Acadêmica, deverá ocorrer até a data de 09/07/2013.

IMPORTANTE:

- A simples escolha dos Componentes curriculares no Portal Acadêmico não configura a

matrícula, e muito menos direito para cursar determinado componente curricular depois de

completada a turma.

- Para configurar a matrícula como finalizada deve ser atendido ao item III deste edital.

- Alerta-se para o atendimento dos prazos estabelecidos, pois o seu descumprimento acarretará o

pagamento de multa no valor de R$ 50,00.

IV – HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA ACADÊMICA

Tarde: 13:30 as 17:30 horas;

Noite: 19:00 as 23:00 horas.

V – SOLICITAÇÃO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS

O período destinado ao encaminhamento de solicitação para aproveitamento de componentes

curriculares cursados em outra IES e na FAHOR deverá ser realizado de 01 de agosto a 30 de agosto

de 2013.

VI – AJUSTE DE MATRÍCULAS

É o período destinado para que o aluno ajuste os componentes curriculares que irá cursar durante o

semestre, sendo esse período de 29/07 a 02 de agosto de 2013. Não ha outros períodos para inclusão

ou cancelamento de componente curricular durante o semestre em curso.

                     FACULDADE HORIZONTINA
       Autorizada pela Portaria Ministerial nº. 1.605 de 24 de julho de 2001
                           Publicada no D.O.U. em 25 de julho de 2001
  Mantida pela ISAEC – Instituição Sinodal de Assistência, Educação e Cultura.
Cursos: Engenharia Mecânica, Engenharia de Produção e Ciências Econômicas.

_________________________________________________________________________

Rua Buricá, 725    Caixa Postal 07    98920-000     Horizontina - RS     Brasil

Fone/fax: 55 3537 7750      E-mail: fahor@fahor.com.br       Site: www.fahor.com.br

VII - PREREQUISITOS

No período das matrículas os componentes curriculares com pré-requisitos estarão liberados, no entanto

encerrado o semestre serão bloqueados novamente. Será gerado um filtro nas matrículas do 2º semestre

de 2013 dos alunos, tendo a finalidade da busca dos pré-requisitos não atendidos.

Matriculado em componente curricular que deixar de atender as regras da estrutura curricular do curso

será cancelado.

O aluno deverá acompanhar a sua matrícula no Portal Acadêmico e ajustar a situação no período

destinado ao ajuste de matrícula previsto no item VI deste edital.

VIII – INICIO DAS AULAS

O início das atividades de ensino / aulas do 2º semestre de 2013 será em 29 de julho de 2013.

                      Horizontina, 24 de maio de 2013.

             Perceval Lautenschläger               Sedelmo Desbessel
                        Secretário Acadêmico                                   Diretor da FAHOR